

Wychodzi codziennie o godzinie 8ej rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartale 3 złr. 75 centów, półroczna 6 złr. 50 centów, roczna 12 złr. 50 centów. Z przesyłką pocztową: w państwie Austriackim 5 złr. 50 centów, do Prus i Rzeszy niemieckiej 4 talary 15 sgr., Szwajcarii i Danii 6, Francji i Anglii 25 franków, Włoch 25, Belgii i Szwajcarii 18, Turcji i krajów Sławnych 17.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE: Biuro Administracji Gazy Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 29. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PRAGU: na ciele Długiej i Anglie Józefa J. Pulkownik. W WIEŃCE: rue de la poste de Lodi Nr. 1. W WILNIU: 1. Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. Haasenstein & Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od niedziela do piątku, w sobotę wiersza drukiem, oprócz opłaty stałej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulęgają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Pierwsza próba.

Jak w memorjałach mniejszości ministrów, tak i w dotychczasowych pórurzędowych wskazówkach programowych nowego ministerstwa jest tylko wyjaśniany sposób, w jaki ministerstwo sprawę ugodową przeprowadzić zamierza, ale wcale niema jeszcze programu, bo niema określonego zakresu, w jakim ministerstwo myśli, czy do wszystkich krajom rozszerzyć autonomię, czy pojedynczym, większym, nadać odrębne w państwie stanowisko.

Memorjał mniejszości zostawiał oznaczenie tego zakresu lub odrębności porozumieniu wzajemnemu delegatów sejmowych, zebranych w nowej Radzie państwa, wyrażając uzasadnione przypuszczenie, iż porozumienie przyjdzie samo do skutku. Dzisiaj ministerstwo nie chce nawet od razu do nowych sejmów i do nowej Rady państwa sięgnąć. Rozpocząć zamierza akcję od zwołania notabłów, przewodzących stronnictw rozmaitych, na naradę poufną. Jeśli w tej naradzie przyjdzie do skutku porozumienie i ułożony będzie projekt zmian w duchu tego porozumienia, to ministerstwo zwoła wtedy odrębną Radę państwa i przedłoży jej jako wniosek rządowy ten projekt notabłów. W razie jednak, gdyby tażeniejsza Rada państwa tego projektu nie przyjęła, rozważano by Radę państwa i sejmy, i odwołałoby się do wyborców, do nowych sejmów i nowej Rady.

Nowe fr. Presse na ten plan ministerstwa odpowiada kategorycznie w imieniu centralistów, że ci w takiej ankiecie przedłożeniu politycznych żądania udziału nie wezmą. A nawet spodziewa się, iż i autonomiści niemieccy, ba żaden Niemiec nawet też samo nie weźmie udziału. Bo takie poufne porozumiewanie się, to zamach na konstytucję grudniową, w której niema o takich zgromadzeniach poufnych, o takich ankietach!

Barczo wątpliwość należy, ażeby wszyscy Niemcy nawet autonomiści, nie wzięli udziału w takim prywatnym, poufnym zebraniu. Jeżeli centraliści się usunęli, to tem lepiej. Tem prędzej i łatwiej przychodzi porozumienie do skutku. Jeśli zaś centraliści i teraz wciągnęli w swój strykie i autonomistów, jak to się stało przy tworzeniu ministerstwa, i taką presję wywarli na ogół Niemców, iżby się usunęli wszyscy od każdego usiłowania, ażeby zgodę między ludami Austrii przywrócić do skutku, natenczas sami zmuszaliby koronę, na innej drodze niż konstytucyjnej szukać ratunku dla państwa!

W ogóle rzeczy tak stanęły, że od Niemców samych zależy dziś utrzymanie konstytucji lub jej obalenie. Jeżeli tylko stawić będą przeszkody, opierać się bądź o bądź wszelkiej zmianie konstytucji, przedsięwziętej dla przeprowadzenia ugody z narodowościami, a nawet opierać się i przygotowaniu projektu do tych zmian, natenczas koronie nie innego nie pozostałoby, jak ratować państwo wszelkimi środkami możliwymi, i okrojowane statuta krajowe inne zastąpić.

Podług wskazówek programowych ministerstwa, zamierzono dopiero wtedy przystąpić do rozwiązania Rady państwa i sejmów, jeżeli porozumienia i wniosków zebrania notabłów, nie przyjęły dotychczasowe sejmy lub Rada państwa. Lecy jeżeli się z góry wszyscy Niemcy usunęli od ugodowych prac przygotowawczych, byłoby to zarazem i dowodem, że droga konstytucyjna nie doprowadzi do celu! że nadaremnie byłoby zwoływać czy to dawną, czyli nową Radę państwa!

Inaczej stanęłyby rzeczy, gdyby wszystkie stronnictwa narodowe i polityczne w Austrii okazując dobrą wolę, wzięły udział w zebraniu notabłów. Chociażby tam nawet nie przyszło do ugody, do porozumienia dobrowolnego wszystkich stronnictw i ludów, chociażby tam nawet część jedna opierała się warunkom ugody, to już same rozprawy wyswietliłyby o co rzecz chodzi, i jużby posłużyły do ugrupowania się obozów bez uprzedzeń i bez podejrzywania wzajemnego, i już wtedy korona i rząd śmiało mogłyby odwołać się do wyborców, aby oni rozstrzygnęli, czy dotychczasowi ich przewodzcy mają słusność lub nie, czy działają z uprzedzenia lub nie, i podług tego głos swój dali przy urnie wyborczej.

KORESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Wiedeń, 14. kwietnia.

(A.) Zawsze jeszcze wyczekuje publiczność i publicystyka z natężoną uwagą pierwszych kroków nowego tymczasowego ministerjum, które jedni zwa przypominaniem tryumwiratu, drudzy ministerjum z miernych ludzi, inni znowu tymczasowem. Nikomu jednak nie jest tajemną, że charakter tego ciała zarządzającego jest przechodny, a zadaniem jego najgłówniejszem i jedynym, przygotowanie ugody i ustalenia stosunków wewnętrznych państwa. I do spełnienia tego to zadania wzywają Potockiego wszystkie przez rzetelniej myślących ludzi redagowane dzienniki.

Sam też prezydent ministrów jest przekonany, że w obecnej przynajmniej chwili nie innego nie pozostaje mu do czynienia, jak przyjąć na siebie rolę Maylatha, co to cztery lat temu urotował drogę ministerstwu Andrassy'ego. Krząta się też hrabia pilnie i nie opuszcza niczego z widoku, aby tylko rzeczy tak daleko doprowadzić, że brakowałyby im jedynie formy zewnętrznej t.j. spisania ugody w Radzie i potwierdzenia korony. W tym celu konferuje Potocki z wszystkimi wybitnymi osobistościami, słucha i radzi się wszystkich, i rozwija takt i energię, które jeśli potrwać, doprowadzą go do zamierzonego celu. Telegrafowałem wam, że miał wczoraj godzinną konferencję z słabym Fischhoffem, którego odwiedził, z Pragi zaś donoszą, że z Czechami umawia się z ramienia rządu, jakiś wysoki urzędnik, a nie objędzicie się pewnie i bez tego, żeby nie było politycznych pogadek z czosko moralnymi właścicielami większych posiadłości, którzy mają się wkrótce zjechać do Wiednia w interesach gospodarczej i ekonomicznej doniosłości. Na Galicję rachuje hr. jak na swoich, autonomistów zjedna liberalnym programem reformy wyborczej i pilnem wystrzeganiem się błędów upadłego gabinetu, partje narodowościową pociąga skłonnością do ugody i rozszerzenia autonomii pojedynczych krajów. Zostają tedy członkowie kasyna praskiego i ich klika, o której w razie poparcia powyższych stronnictw, czy raczej odcieni, nie będzie potrzebował troszczyć się — zwłaszcza, że Herbst jako tajny radca nie będzie mógł wyrobić brewerji.

Lecz nietylko na tej drodze rozwija hrabia rozległą działalność. Tego samego dnia już, kiedy nowe ministerjum zostało mianowanem, t. j. wczoraj, odbył on posiedzenie z kolegami i utworzył program czynności, którego ogłoszeniem Tagespresse sprawiła dziś prawdziwą niespodziankę sblizy. Treść jego wiadoma wam już, a różni się on od znanego dawniej przez pogłoski tylko tem, że nie ma w nim wzmianki o sprawach konfesyjnych (za co będzie pewnie sarkaf tutejsze przeważnie żydowsko-ateistyczne dziennikarstwo) i rozwiązanie Rady państwa i sejmów nastąpiłoby dopiero wtedy, gdyby projektowana konferencja przywódców opozycyjnych partji nie zgodziła się na przedłożony jej przez ministerstwo zarys ogólnej ugody.

Podczas gdy rzeczy tak sporo idą po tej stronie, usława się coraz więcej podstawa z pod nogi kłiki rajchstratowej. Już tylko Nowa Presse i Nowy Fremdenblatt sztydzą i szcękają otwarcie na Potockiego i jego ministerstwo. Wygląda to naprawdę tak, jak gdyby płuca na chirurgu, który mu wrócił rozczyna, ale mimoto nie osunęła rzekomo piśmida od sarkania i krytykowania wszystkich, co z przeciwnego pochodzi obozu. Wczoraj popsuł się na Szczepanie zegar wieżowy, i stanął na osmie minut 40. Podanie niesie, że ten zegar chimeryczny tylko przed wielkimi nieszczęściami. Otóż Nowy Fremdenblatt ukazuje, iż to zdarzyło się właśnie, kiedy Wiener Zeitung wychodzi, i że liczbą, na której zegar stanął, przypomnia rok 48! Na propozycję Taifego wezwano Clam-Martinitza do Wiednia, aby z nim także pomówić, — natychmiast pojawiają się w dziennikach bliskich upadłemu ministerstwu telegramy, że Clam-Martinitz ma być mianowany namiestnikiem Czech, w miejsce Kol-

lera. Wiadomość ta wymierzona oczywiście na to, by odstraszyć Węgrów.

Z wszystkich tych konwulsyjnych podrygów widać, że władza została rajchstratowej lewicy wydatą bezpowrotnie. Zżyma się ona na to i pieni, ale widzi pilnie, że trzeba się będzie w końcu d'rainfügen. Jedną jej partyjką już zaczyna odwrót. Dóś przeczytać dzisiejszy Morgenpost, aby dojść do tego przekonania. Oświadcza się ona wprost za programem hr. Potockiego co do bezpośrednich wyborów — a jutro pochwali może i inne ustępy tego programu, skoro te stały się głośnie. Jest jeszcze dla niej nasz hrabia nieprzyjacielem, ale już takim, którego się szanuje. Widać p. Schindler nie rad by się pozbył swego krzesła w Izbie i innych verwalungsratowskich wygódek. Być może, że dożyjemy podobnej zmiany i na Nowej Presse, — o której jeszcze podczas końca sesji tegorocznej przepowiadano, iż będzie bardziej federalistyczna jak sam Fischhoff, skoro tylko odpowiedni ludzie z odpowiedzialnej zajął jej strony.

Krażą tu ciekawa pogłoska, rzucająca światło na charakter i wytrwałność hr. Potockiego. Na wszystkie zarzuty czynione hrabiemu przez kanclerza z powodu swolności w tworzeniu gabinetu, miał on odpowiadać: „Wszak dłużej trochę trwało nim pierwsze parlamentarne ministerjum przyszło do skutku. Dajcie mi tylko spokój. Jeżeli zrobię dobrze, to na kilku dniach zwłoki nie nie zależy. Zaś zrobić źle zawsze jest jeszcze teraz dla mnie.“

Dzisiejsza Wiener Zeitung ogłasza mianowania Potockiego i Bergera na tajnych radców. Mianowania te noszą datę 10. b. m., a zatem sięgają czasu, kiedy Hasner był prezydentem. Ciekawa rzecz wiedzieć, kto proponował by ich zrobić tajnymi radcami — i kto kontrasygnował podpis cesarski. Wagner podał prośbę o przeniesienie w stan spoczynku — aby, jak mówi jeden z tutejszych dzienników, nie wrócić nigdy do czynnej służby.

Wobec programu nowego ministerstwa, wieczorna nowa Presse nie wie co mówić. Naprzód nie wierzy mu — a potem przeciwstawia mianowanie Clam-Martinitza namiestnikiem! „To — powiada — byłoby jaśniejszym programem.“ Umieszcza także telegram z Pragi donoszący, że Czesci nie będą brać udziału w Radzie państwa dokąd nie nastąpi koronacja! Zaś nowy Fremdenblatt milczy zupełnie o programie, a uderza na ultramontanizm Potockiego. Oto do czego muszą się już uciekać w kącie zgagnani szermierze straconej sprawy.

Jakoż dopiero było w stanie donieść wam, jakie wrażenie zrobiło pierwsze posiedzenie ministrów. Dziś bowiem każdy czeka, czy nie pojawi się dementi w Wiedeńskiej Gaczie — i milczy. Może was jednak zapewnić, że Tagespresse z pewnego czerpała źródła.

U dworu odbywała się dziś uroczystość umywania nóg ubogim.

Paryz d. 11. kwietnia.

(B.) To co wam donosiłem przed kilku dniami jako pogłoskę, mającą wszelkie pozory prawdopodobieństwa, dziś jest już faktem spełnionym. P. Buffet, minister skarbu, podał się do dymisji i pomimo nalegań ze strony cesarza,

nie chciał zmienić zamiaru. Reszta pogłosek tyjących się przesilenia gabinetowego, nie sprawdziła się, dotąd wystąpienie jednak hr. Daru jest prawdopodobnem. Prócz p. Buffeta wszystkie inni ministrowie, uważają za obowiązek pozostać solidarnymi w doprowadzeniu do ostatniego rezultatu kwestji plebiscytu, którego wzięli inicjatywę. Dlatego przyjaciele p. Buffeta mają mu za złe, że usława się od dalszego współdziałania w dziele, za które mimo to usuniecie się, nie przestanie być odpowiedzialnym, ponieważ brał udział w propozycji, naradach i ostatecznem przedstawieniu tego środka.

Iżba w ostatnich dniach jednoogłośnie przylała zmniejszenie kontyngensu na rok bieżący z 100.000 na 90.000. W sprawie plebiscytu liberaliści domagali się, żeby na dwadzieścia dni przed głosowaniem powszechnem, prawo wolnych zgromadzeń ludowych zastosowanem było w całej rzęziogłości. Ministrowie oświadczyli, że nie mają nie przeciw temu żądaniu. Minister spraw wewnętrznych, z okazji plebiscytu, wydał okólnik do prefektów. Okólnik ten ma być w duchu liberalnym napisany, oświadcza on, że najzupełniejsza swoboda zgromadzeń i rozpraw, ma być pozostawioną ludowi, zupełnie tak jak przed wyborami do Ciąła prawodawczego.

Aż dotąd nie widziemy żadnego punktu, w którymby lewy środek widział się zmuszonemu odstąpić stanowczo od stronnictwa gabinetowego. Zerwanie to według nas mogłoby dopiero grozić, gdyby, jak niektóre osoby zapewniają, ministrowie, wbrew propozycji komisji decentralizacyjnej, przedstawili projekt prawa, pozostawiający w rękach cesarza prawo mianowania merów, choćby nawet z obowiązkiem wybierania ich tylko z pomiędzy członków rad municypalnych. Nie spodziewamy się atoli, żeby ministrowie 2. stycznia chcieli narażać najwęższe interesy, dla tak podrzędnej okoliczności. Zrywając stanowczo z lewicą umiarkowaną, gabinet musiałby zmienić swoich członków w znacznej części, i naturalnie nie mógłby szukać nowych żywiłów w kręgu lewym, gdzieby znalazł bezwarunkową odmowę, a nie zdecydowałby się niewątpliwie na rzucanie się w objęcia prawej strony, bo tu czekałby go nieomylnie niezaszczytny upadek.

Że gabinet na teraz nie myśli o żadnej modyfikacji, dowodem jest ta okoliczność, że w miejsce p. Buffeta, nie został mianowany nowy minister skarbu tylko wydział ten powierzono zastępczo p. Segris, ministrowi oświaty.

Co do projektu uchwały senatu, mówią, że projekt ten ma być odczytany na jutrzejszem posiedzeniu senatu, a ponieważ zwyciężyłaby wymaga powołania... po upływie trzech dni, głosowanie zatem nastąpić — ale dopiero w połowie tygodnia wielkanocnego. Wobec powyższego utrzymują, że z powodu usunięcia się p. Buffeta termin głosowania powszechnego na tę uchwałę został na radzie ministrów odroczoney do dnia 8. maja.

Wiadomo, że nieprzejednani, od niejakiego czasu za pośrednictwem dzienników, używali swoich przyjaciół i stosunków, aby nie brali udziału w tem głosowaniu, i aby wszelkimi środkami powstrzymać starali się od udziału w głosowaniu wszystkich, na których starają się wpływ swój wywierać. Naturalnie, celem tej a-

Kronika lwowska.

„Aleluja! — wiecznie jedno i to s mo. — Formułka „Czasu“ z powinszowaniem Józefa. — Węzdie jednokie placki, desperacja! — Pismo d a mskie dla kobiet pod tytułem „Husatka“. — „Husatka“ kusci do zoloznis i tworzywa „realistek“. — Kłopot z nami! — Zapatrywano się dziennikarza na prelekcje hr. Tarnowskiego. — Albo dobrze kłamać, albo mówić prawdę; dowód z czasów Harun-al-Rasida. — Dziennik Polski z pugnatem a la Rinaldo-Hin Udini. — Gentry mojeszowego wzywaniai we Lwowie. — Zyczenia przed obsadzeniem powady namiestnika). Najgorzej nie lubie pisać kroniki „od wielkiego dzwonu“, tak n. p. na Wielkanoc, na Boże Narodzenie, w ogóle na wszystkie święta galowe i uroczystości. W zwyczajny niedzieli człowiek sobie nabiera na bruku wiadomości, do komponuje zresztą co brakuje, i jakoś się zapelni feilleton. Na Wielkanoc wszakże trzeba by koniecznie coś powiedzieć, aby się szumnie zaczynało, wypisać jaką apostofo do cukrzanego baranka, ubrać swoje pióro w święte szaty, i pokazać się czytelnikom w innym jak zwykle kostiumie!...

I dzisiaj też s adłem do pisania z myślą, że koniecznie muszę zacząć od jakiegoś „Aleluja! Przewracam więc to „Aleluja“ w głośnie w wszystkie strony, czytani w przód, w tył, rozdzielam litery, ale nie nowego z tego słowa wycisnąć nie mogę. Niema to jak nasz kolega Czas krakowski! On jest mistrzem we wszystkich ceremonjalnych przemowach, komplementach do publiczności i tym podobnych duserach. Odkąd znam Czas, zawsze tam na świętego Józefa czytać można na początku kroniki: „Dawniej w naszym mieście więcej było Józefów, dzisiaj wszakże pozostało nam kilka nazwisk... i tak przedewszystkiem...“

Tutaj następuje litania szczęśliwych solenizantów, na których czele naturalnie stoi zawsze: „nasz czcigodny prezydent miasta“... Gdyby Gazeta Narodowa miała podobną formułkę na „Aleluja“ jak Czas na świętego Józefa, wyciągnąłby zaraz „szmima“ i dalej głosił: „bosanna!“ Niestety, my mamy we Lwowie na około siebie pełno cenzorów, i gdybyśmy sobie pozwolili przepisać ze „szmima“ wielkanocną kro-

nikę, zaraz miabyli o czem pisać tutejsze dzienniki cały miesiąc!...

Jeżeli już nie będziemy mieć wesołego „Aleluja“, to słodkie „Aleluja“ będzie w każdym razie: o to się postarali pp. Rotlender i Zmudzinski.

Desperacja wprawdzie bierze z tym zwyczajem, że nasze gospoście coraz to więcej placków biorą z cukierni! Dawniej w każdym domu w braku innej rozmowy, przynajmniej można było obserwować co raz to no nowe placki i buby i torty. Jedna baba pochyłona, druga trzeba by z wierzchu polukrować, aby nie znać było przypalonej czupryny; ten plackek robiła własnymi paluszkami panna Pruzia, tamten ubierała panna Mincia. Słowem była jakaś rozmaitość, choćby nawet w zakalcach serowych placków. Dziś inaczej! Gdzie wstąpił na święto, wszędzie cię przesyłają jeden i ten sam plackec serowy od p. Zmudzinskiego, wprawdzie bardzo doły, ale ten sam co z cukierni, pokrójony cały długi rok stoi na talerzykach. Nie można już komplementów mówić gospoście: „Jaki ten przekładany wyborcy, a ta petynetowa babka jaka lekka...“ Wszystko to na nie nie zda się, bo holdy należałyby się cukierniczej firmie!...

Ma to może ta nowa moda ten dobry skutek, że nie trzeba tyle placków wszędzie kosztować, ergo mniej wyjdzie — rumianku, ale koniecznie kofców: „Nie tak in illi tempore bywało!“

Prawdziwe nasze „aleluja“ zacznie się dopiero po świętach, skoro będziemy mieli nowe wybory do sejnu. Ile to będzie poruszonych ambicji, ile posłów będzie drzało, że z urny wyborczej wyjdzie kto inny. Dalibóg! niechciałbym posłem być, człowiekiby się niepotrzebnie martwił!... Tymczasem innego rodzaju w głowach „aleluja“.

Zaczęło wychodzić nowe „pismo d a mskie dla kobiet“ pod tytułem Husatka. Niedawno spiewaliśmy „quiem Dixiey“, dzisiaj już mamy Rnsatkę. Po tym tytule przypomnia nam się obrazek z zeszytowanej wystawy sztuk pięknych, przedstawiający pływającą w wodzie rusalkę, w ten jednak sposób, że wśród wody i szuwaru widać był całą mglistą postać wodnej syreny. Cały obrazek robił wrażenie jakiegoś ambilium w słoju, napełnionym spirytusem. Gdyby szanowny redaktor pisma damskiego dla kobiet przypatrzył był się temu obrazkowi,

z pewnością nie byłby wpadł na tak uroczy tytuł dla swego pisma. Mniejsza jednak o tytuł! Husatka ma zrodzić we Lwowie towarzysztwo dam „realistek“. Damy realistki! — co to będzie, co to będzie! Nie wiemy właściwie z której strony zacząć sobie ten realizm tkończyć. Jeżeli chodzi o nauczanie pańien, że mają szukać mężów tylko z dobrymi posadami, to w każdym razie nauka już nie potrzebna, bo na tych rzeczach dobrze się panny rozumieją. Być może, że to ma być jakaś propaganda a la Buchner. Lecy i to także spóźnione! Dziś już materializm wychodzi z mody, a panie przedewszystkiem lubią tylko nowalce. Kto wie co to się będzie ukrywać w tem towarzysztwie realistek!... Najprędzej sam załobczył jeszcze nie wie. W każdym razie, zanim wstydliwa rusalka zacznie kusić d o realizmu, radzielibyśmy jej nauczyć się składni polskiej, i sztuki jasnego wyrażenia myśli w słowach. Jestto sztuka wprawdzie nie nowa i nie może się mierzyć z inwencją damskiego realizmu, ale w każdym razie ludzie, którzy nową chcą wprowadzać sztuki, ze starszemi sztukami winni się choć cokolwiek zapoznać.

Kiedys już jednak wpadli na bieżącą literaturę, znowu niestety musimy się zwracać do owdowiałego po p. Gromanie i Jasińskim organu. Sądziłiśmy z razu, że dzienniczek w swem szlachetnem wdowieństwie uderzy się ze skruczą w pierś, powie: mea culpa i rozważnie na ten boży świat zacznie się zapatrywać. Tymczasem czem garnuszek nawrze, tem i skorupka trąci. Za młodszych czasów dzienniczek nigdy nie grzeszył zbytnią znajomością literatury, sztuki i t. p. niepotrzebnych rzeczy. Wychodził on w tej mierze z zasady, że opozycja polityczna winna rozszerzyć swoje działanie także w dziedzinie ortografii, dramaturgii, histriji i t. d. Opposition quand même było literackim bastem dzienniczka. Tymczasem dzisiaj widzimy, że skorupka kapka w kapkę podobna do garnuszka. Fatum zrobił, że zeszyły niedzieli miał prelekcje „hrabia“ — prelekcja jak wiadomo bardzo była piękna, a sala pełna słuchaczy. „Co! pełna słuchaczy!“ — zakrzyknął dzienniczek — „sala była prawie pusta, a pan hrabia tak niednie mówił, że niechciał się ze swemi prelekcjami wynosić do Krakowa“. Jak opowiadać — to wszędzie i zawsze, to jedyna zasada! Mybysmy powiedzieli: jeżeli mijać się z prawdą, to zreczenie. Wszelka nieżyczność nie robi pożądanego efektu. Z tem

tylko kłopot, że dobrze mówić nieprawdę to bardzo trudno, trudniej może aniżeli mówić prawdę.

Dwaj dygnitarze na dworze Harun-al-Rasida sprzeciali się: co większa sztuka, mówić zawsze prawdę, czy zgrabnie kłamać? A ponieważ jeden z nich nadszywał był prawdomównym, drugi zaś świetnie umiał kłamać, więc postanowili na próbę zamienić swe role. Dygnitarz prawdomówny postanowił kłamać, a kłamek mówić prawdę i to przed dostojnymi uszami Reszida. Pokazało się, że kłamek doskonale mówił prawdę, prawdomowca zaś tak się uwikłał w swoje kłamstwa, że z nich wyciągnąć nie mógł, i postradał zaszczytną u dworu posadę.

Dwie są więc tylko drogi na świecie, albo prawdę mówić, albo kłamać zgrabnie. Kto kłamie nieuczciwie — niechaj milczy prawdę.

Lwowska nasza polityka jest o ile powiedzieć możemy w progę zmian niezwykłych! Stronnictwa puzniamyja swoje role! Towarzystwo demokratyczne może pojedzie do Wiednia, gdy tymczasem mamełucy pozostaną w domu! Dawniej Towarzystwo demokratyczne wolało swoje zdrada! zdrada! — Działaj mamełucy w swoim ogranie bija na gwalt: „gore! gore! — zdrada! zdrada!“ Dziennik Polski od kilku dni chodzi jak Rinaldo Rinaldini w czarnym hiszpańskim płaszczu, z kapeluszem, głęboko na czoło zasadzonym, z pugnatem w rękę, a z pod oka patrzy na p. Potockiego, niewiedząc z której go strony zaczepić. — Szczególna to czasem u dziennika bywa loika, zupełnie tak, jakby dziennik słuchał propedeutyki filozoficznej pod bytym dyrektorem gimnazjalnym p. P. Dawniej wolał dziennik: „Niech żyje silna Austrija, niech żyje wielka armia, ażeby nas nie polknieł Moskał.“ Dzisiaj gny p. Rechbauer chce redukować wojsko, a p. Potocki na to przystać nie może, wola Dziennik Polski: Pan Potocki nas zdradza! — p. Potocki poświęca interesy Galicji wymarzonemu interesom wszystkich ludów Austrii!

Kłopot to wielki, gły ktoś już przy zakładaniu dziennika powie sobie: „Pójdziemy z Niemcami!“ — gdy ktoś na niewzruszonej chce się oprzeć „zasadzie“, gdyż potem chciałby koniecznie, ażeby fakta tak tańcowali, jak na zarę, a fakta w najlepsze skaczą zupełnie inaczej! Nie pozostaje nic dla ludzi tego rodzaju „zasad“ jak fakta nakrecać do swego szablonu. Niestety

świat czyta nietylko Dziennik Polski, a nawet nieliczni prenumerotorowie szanownego Dziennika mają i inne pisma.

Gdy Dziennikowi niekoniecznie dobrze idzie z jego zasadami, wtedy robi taką butną minę, jak nasza gentry wyznania mojeszowego w sobotę na wałach: zakłada dwa wielkie palce za kamizelkę, roztrząca ludzi i drukuje swe zasady zastawionemu czciońkami.

Już to rzeczywiście ta gentry wyznania mojeszowego jeszcze nam więcej robi kłopotu, aniżeli zasady Dziennika Polskiego. Skro tylko piękniejszy dzień, a osobliwie jeżeli to sobota, nieszczęśliwe słupki na Wałach! Po szesciu przynajmniej takich bankowych demi-lordów, opiera się plecami o siebie około słupka, i wzywającami kwiekierami lustruje przechodzące kobiety! Owce lub konie, gdy ich wilk napada, zbiegają się głołami do środka, i tworzą zupełnie takie kółka jak ci demi-lordowie, z tylu różnicą, że tutaj piękne bakenbardy zwrócone są ku publiczności.

We Lwowie bardzo się zaczyna zakłócanie pomiędzy tą klasą ludzi ów „szyk“ tracący bohaterem z pięknej Galatcy. Jest to mieszanina z wiedeńskiego kurselta, sarduta najnowszej mody, i arogancji, która ma tutaj zastępować wykształcenie, charakter, wychowanie i o kto chce. Lew tak z posteró „gentry“ mojeszowego wyznania musi naturalnie modą wszystkich wyznaczać! Jeżeli n. p. noszą suknie w pasy, to demi-lord wdziewa na siebie pasy, jakby z tylu różnicą, że tutaj piękne bakenbardy zwrócone są ku publiczności.

Wolno — wolno, nikt nie przeciw temu niema, ale grzeszność istniała jeszcze dawniej aniżeli austriackie ustawy zasadnicze. Chcielibyśmy dzisiaj być świadkiem niejednego życzenia przy świeconem jaju, i obliczyć w ilu to domach będzie przy szecerem uściśnieniu ręki powielizane: „... żebyśmy pana hrabiego (lub p. prostu pana) zobaczyli wkrótce tam, gdzie niedgdy był hr. Goltchowski — pod kawkami panie brabio!“

— „Wolne żarty panie dobródziejcu!“ — „Ależ bo kogóż zrobią — jeśli nie pana

...było zmniejszyć o ile się tylko da o...  
...cyfry wotujących, która dotąd we wszyst-  
...wydawkach, gdzie odwoływano się do po-  
...wszechnego głosowania, przedstawiała w re-  
...tacie od 7 do 8 milionów. Naturalnie także, gdy-  
...by się udało znacznie, bodajby do połowy,  
...zmniejszyć te liczby, byłoby to piękne pole do  
...atakowania rezultatu głosowania, jako nie będą-  
...cego rzeczywistym wyrazem życzliwości ogółu na-  
...rodu. Zdaje się, że ten życzliwy inwentur nie po-  
...wiedzie się. Ledru-Rollin, choć go nikt zapewne  
...nie posądzi o sprzyjanie teraźniejszemu porząd-  
...kowi rzeczy, głośno i stanowczo potępia myśl  
...niebrania udziału w głosowaniu. Odezwa jego  
...jak się spodziewamy, wywrze wpływ niewąt-  
...pliwy.

Głośno mówią, że jednocześnie z rezultatem  
...plebiscytu, ogłoszona zostanie powszechna amne-  
...stja. (Wydania amnestji dla ukaranych za  
...przestępstwa prasowe i polityczne domaga się  
...lewica, p. r.)

Ważnym faktem jeżeli się potwierdzi, jest  
...żądanie odwołania z posady ambasadora w Pe-  
...tersburgu, generała Fleury.

Pravo dyktatorjalne ogłoszone w Anglii  
...przeciw Irlandji, jest przedmiotem jednogodnej  
...krytyki na wszystkie strony. Zapewniają, że  
...wielu sędziów angielskich, wstydzi się roli, jaką  
...im to prawo narzuca, i znużda oczy tam, gdzie  
...ono musiałoby być zastosowane.

W Hiszpanii ciągle jeszcze nieszczęśliwa  
...zaraza cząstkowych nieustających walk. Barcelona,  
...Granada, Saur, Yiki, Martorell, San Felice, były  
...w ostatnich dniach sceną krwawych stać między  
...ludem i wojskiem.

### Peter-sburg d. 3. kwietnia.

Z listu odebranego z Petersburga, wyjmujemy  
...niektóre szczegóły, dotyczące się projektowanego  
...koncertu przez tamtejszych panslawistów (czyli  
...raczej panmoskiewistów) na rzecz Dalmatów, zruj-  
...nowanych powstaniem:

...na dyrektorów urządzających koncert, wy-  
...brani zostali: Mikieszyn, sławny rzeźbiarz, Szra-  
...mek Czech, wiadomy przyjaciel Moskwy, i hra-  
...bia Solohub, literat. Szuwałow, nacelnik tajnej  
...policji carskiej, a zarazem szef zandarmjerji i  
...trzeci sekcji przybożnej kancelarji carskiej, ze  
...względów politycznych niechęć pozwolił na  
...koncert pod gołym niebem Dalmatów,  
...gnębionych przez Austrię. Zacietrzewieni pan-  
...slawisci mocno się gniewali i koncert nie miał  
...już przyjść do skutku, gdy nareszcie zabiegom  
...pana Kirejewa, adjutanta W. ks. Konstantega,  
...udało się pogodzić wymagania stron obu w ten  
...sposób, że zamiast: na wspomnienie Dalmatów,  
...gnębionych przez Austrię, na afiszu będzie, że  
...tak powiem, tytuł niewinnej treści, coś n. p. w  
...guscie na dochód biednych rodzin słowiańskich.  
...Na koncercie tym muzyka ma być połączoną z  
...żywymi obrazami. Każda narodowość słowiań-  
...ska, tj. moskiewska — według zdania tu-  
...tejszych liberalów, każdemu Słowianin jest czy-  
...stej krwi Moskalem — ma być reprezentowaną  
...z osobna, a przy każdym takim obrazie jeden  
...z uczonej będzie miał stosowny odczyt. Do gr-  
...na tego prolegantów należą panowie: Nekrasow,  
...Tintozew, Majkow, Polański, hr. Tolstoj i inni.  
...Dla ujemblematyzowania narodowości polskiej,  
...propnowane są następujące trzy obrazy: Wan-  
...da, rzucająca się do Wisły, anieli do Piasta  
...przechodzą, i król Władysław IV., dający odpow-  
...iedź postom kozackim, „czyż nie macie szabl-  
...bli? Złotliwość denuncjatorów moskiewskich,  
...którzy z każdej okazji korzystają, by za-  
...szkodzić szkarowi — kolportuje nie mieście ja-  
...koby redaktor *Nowoje Wremia* projektował dla  
...Polski obraz, przedstawiający Unię lubelską. Na-  
...turalnie.

### Z zagranicy.

Lewy środek izby, chcąc utrzymać w gabi-  
...necie reprezentantów swych opinii, na wniosek  
...Estancelina wysłał do cesarza w deputacji prze-  
...swojego markiza Audurréa z przedstawieniem,  
...aby nacelnik Francji zechciał swe żąda-

hrabiego! — pan jedynie mógłby dobrze działać  
...przy wyborach...  
— Tak! — tak! — ale to rzecz bardzo  
...kłopotliwa — jako prywatny człowiek nie mam  
...tyle odpowiedzialności, lecz zresztą — odczyt  
...człowiek w danym razie nie zrobił dla kraju...  
— A naturalnie!

Ze w osmiu miejscach prowadzić się będzie  
...przy święconem taka rozmowa, za to rzecze —  
...to będzie takich rozmów jeszcze więcej — to  
...bardzo możebne...

A teraz do widzenia do przyszłej niedzieli,  
...życze wszystkim naszym czytelnikom, ażeby  
...szczęśliwie i zdrowo przebyli plackową kryzys—  
...po każdym placku kieliszek czerwonego wina—  
...to zasada!

### Z krakowskiej wystawy obrazów.

Obecną wystawę obrazów w Krakowie ogło-  
...szono jako nieustającą; obrazy na tej wystawie  
...zapewne zmieniać się będą, ale wystawa, tak  
...samo jak w Warszawie, ciągle będzie otwartą.  
...Za cel ma wystawa krakowska nie tylko to, aże-  
...by artystom polskim otworzyć pole, na którym  
...mogliby naprzód współzawodniczyć z sobą, a  
...potwórze dać się poznać polskiej publiczności,  
...ale także i to, ażeby kształcić smak estetyczny  
...publiczności, dając jej przed oczy obrazy r-  
...żnych mistrzów, należących do rozmaitych wie-  
...ków, szkół i narodów.

Dlatego też współczesne malarstwo polskie  
...stanowi znacznie mniejszą część obecnej wysta-  
...wy krakowskiej, zapelnionej przeważnie produ-  
...ktami obcego malarstwa, tak w kopiach, jak  
...i w oryginałach. Dla nas jednak, to jest dla  
...sprawozdawców z ruchu umysłowego i artysty-  
...cznego w kraju, tylko ta mniejsza część wysta-  
...wy, to współczesne malarstwo polskie ma szcze-  
...gólny interes i tylko ono będzie przedmiotem  
...dzisiejszego sprawozdania.

Potrzeba przyznać, że to współczesne ma-  
...larstwo nasze bardzo ubogą reprezentację wysła-  
...ło na obecną wystawę krakowską. Obrazy dz-  
...dzisiejszych naszych malarzy na tej wystawie d-  
...dają się podelagnąć pod dwie główne kategorie:  
...obrazów historycznych i krajoobrazów.

między historycznymi obrazami tej wysta-  
...wy trudno znaleźć taki, któremu można było

nia zmodyfikować do tego, że w kwestjach ty-  
...czących się praw dynastji i przywilejów korony  
...także reorganizacji izb, ma prawo odwoły-  
...wania się wprost do narodu, we wszystkich jednak  
...innych razach tylko po przeprowadzonej uprzed-  
...nio dyskusji w Ciele prawodawczem i senacie.  
...Napoleon i tego przedstawienia nie uwzględnił,  
...skutkiem czego pp. Daru i Buffet z ministerjum  
...ustąpili. Opinia publiczna Francji w tem widzi  
...wpływ osobisty Rouhera, a podkopanie rządów  
...Olliviera.

Po takim obrocie rzeczy cała opozycja roz-  
...wija swą działalność, aby zniwieczyć plebiscyt, a  
...przynajmniej odjąć mu wszelką powagę, a to  
...przez wstrzymanie się od głosowania. Ku temu  
...organizuje się zmowa. Przewódzcy jednak teje  
...nie są jeszcze w zgodzie czy należą im powstrzy-  
...mianie się od udziału w wotowaniu, lub czy też  
...lepiej rzucić do urny głosy przeciwne — bo to  
...ostatnie możnaby było wytłumaczyć, że naród  
...nie życzy sobie zmiany konstytucji w duchu  
...postępowym, w jakim jest zreklamowany senatus-  
...konsult.

W ciele prawodawczem francuzkiem posta-  
...wił Gambetta w imieniu lewicy następujący  
...wniosek, który najlepiej sytuację charakteruje.

1. Perjod plebiscytu trwa dla całej Francji  
...20 dni, które się liczą od dnia ogłoszenia w g-  
...mie dekretu zwolującego komisję.

2. Obliczanie głosów trwa 1 dzień od 6 ra-  
...no do 8 wieczór.

3. Merowie mają kartki i rezultaty jak naj-  
...przedziej przesać prezesowi ciała pr a w o d-  
...a w c z e g o. Komisja z izby zbada je i ogłosi  
...wynik.

4. Podczas całego perjodu plebiscytu ma  
...każdy obywatel — wyborca prawo bez stempla i  
...kancji, każdy rodzaj pisma o konstytucji ogła-  
...szać, rozplacić, drukować i rozdawać — obowią-  
...zany tylko do złożenia jednego egzemplarza u  
...władzy.

5. Również wszyscy obywatele francuzcy  
...bez różnicy d którego okręgu należą, mogą ca-  
...ły kraj przebiegać, spokojnie bez bronii się zgro-  
...madzać, publiczne zgromadzenia aż do ostatnie-  
...go dnia organizować, obowiązani tylko 12 godzin  
...przedtem władzę o miejscu i czasie z a w i a d-  
...o m i ć.

6. Wniosek ten ma być jako naglący uwa-  
...żany i dyskutowany.

Ollivier przedstawił jednakże, że wniosek ten  
...nie jest tej natury, aby mógł być uważany jako  
...naglący. W wotowaniu Izba przyznała słusność  
...przedstawionemu prezesowi ministrów. Tym jednak  
...już razem z lewicą głosowała przeciwko żąd-  
...niom Olliviera i połowa członków lewego środka,  
...inni zaś powstrzymywali się od głosowania je-  
...dynie z powodu słów w tym duchu wyrażo-  
...nych przez Buffet'a, którego wpływy coraz wię-  
...cej wzrastają.

Dla ludzi postępu, wystąpienie z gabinetu  
...hr. Daru i Buffet'a jest znaczącem. Daru w du-  
...szy jest orleanista, dal on jednak tego dowody,  
...że zasad bronić potrafi, za nie był nawet sk-  
...żanym wygnaniu. Buffet już w 1849 r., będąc  
...ministrem handlu, rzekł się teki, stając w opo-  
...zyycji z prezydentem, który władzy swej nada-  
...wał za obszernie rozmiary. Ustąpienie przeto dwóch  
...ministrów, którzy dawali wymowną gwarancję  
...swoją przeszłością, że nie oddadzą w postugi  
...osobistym rządowi, podkopać musi wpływy do-  
...tychczasowego gabinetu.

Ollivier widząc zabiegi nienarządności  
...wobec, postanowił do rządu nie wprowadzać  
...w obecną chwilę, jako wzorzący już mówiliśmy,  
...nowego żywiołu, zwłaszcza, że ten jedynie  
...mogłby być rekrutowany z grona osób, należą-  
...cych do stronnictwa zachowawczych dążeń, a z  
...tych powodów tekę zajmującą przez Segrisa,  
...który zastąpił Buffet'a, powierzono datychezaso-  
...wemu ministrowi sztuk pięknych, p. Richard.  
...Ministerjum zaś tegoż, jako utworzone przy  
...mowaniu gabinetu 2. stycznia, wyłącznie celem  
...dania w gabiniecie przewagi głosów inicjatorom  
...ugrupowania lewego środka, obecnie uchylonym  
...zostaje.

Z nadechodzącą porą kąpielową zaczynają prze-  
...bąkiwać dzienniki o zjazdach monarchów, przy-  
...pisując oym zjazdom następstwa nie bez wpły-

bezsprzecznie oddać pierwszeństwo; nie będzie-  
...my się więc o to kusił, a rozpoczniemy prze-  
...gląd historycznego malarstwa od małego obra-  
...zka, który przedstawia królewicza Kaźmierza, k-  
...czącego i modlącego się przed drzwiami kościoła.  
...Po schodach, do drzwi prowadzących, wchodzi  
...z latarką w ręku Długoszy, poszukujący królew-  
...icza. Twarz Długoszy pełna sędzicy, powagi i  
...troski, twarz królewicza pełna natężenia i  
...ekstazy. Malował ten obrazek Florjan Cynk.  
...Pan Cynk umie nadawać obrazkom swoim szcze-  
...gólny wdzięk archaizmu; tak samo jak w Bar-  
...barze, tak i w Długoszu wieje ku nam jakby  
...oddech przeszłości naszej z tych ciemnych mur-  
...ów, które u p. Cynka służą zwykłe za tło obrazu.  
...O trudnościach perspektywicznych nie może  
...tu być mowa; wszystko bowiem w obrazach  
...tego malarza odbywa się na małej przestrzeni,  
...zacięzionej murami. Potrzeba cenić wysoko  
...skromność malarza, która go powstrzymuje od  
...rzucańcia się na wielkie płótna, i od stawiania  
...tam kreacji o wielkich pretensjach. Nie goni  
...te p. Cynk za dramatycznymi efektami. Jest on  
...lirykiem *par excellence* w swoich obrazach, a po-  
...stacie jego są zwykle pełne wyrazu. Koloryt  
...obrazka, o którym mówimy, jest zanadto może  
...posępny; przynajmniej cera twarzy królewicza i  
...Długosza wydaje się nam trochę nie naturalnie  
...brunatna, prawie jakby chorobliwa.

Legenda o Wandzie stanowi temat dwóch  
...obrazów tej wystawy. Wielkie płótno Piotrow-  
...skiego przedstawia nam Wandę w chwili rzuca-  
...nia się jej do Wisły. Ten obraz znany jest po-  
...wszechnie ze stalortyw, nie będąc więc opowia-  
...dał jego treści, powiem tylko parę słów o jego  
...wartości. Twarz Wandy istotnie jest bardzo  
...piękna; jest to typ polskiej dziewczicy. Ale czy  
...artysta wybrałszy chwilę tak dramatyczną, na-  
...dał twarzy swojej bohaterki wyraz odpowiedni  
...wysokości jej tragicznego położenia? Otóż mu-  
...simy powiedzieć, że ta Wanda zanadto jest spo-  
...koiną, za mało przejęta grozą wielkiej chwili.  
...Mybśmy także chcieli widzieć spokój na tej  
...twarzy, ale spokój taki, z pod którego wycho-  
...dzą jeszcze na jaw ślady długiego pasowania się  
...i walki wewnętrznej, jednym słowem spokój  
...tragiczny, jaki jest jedynie właściwym tak wiel-  
...kiej chwili. Pan Piotrowski w tym obrazie obrał  
...sobie bardzo trudny temat; musiał być ciągle  
...między dwiema obuwami, że albo nie dostroi  
...postaci swoich do wysokości chwili tragicznej,

albo, że mimowolnie wpadnie w ekliwaj p-  
...tetyczność, która też daje się spostrzeżać w po-  
...staciach kobiet, otaczających Wandę.

Drugim obrazem na temat legendy o Wan-  
...dzie, jest „Znalezienie zwłok Wandy“ przez A-  
...leksandra Lessera. Lud zgromadzony nad brze-  
...giem Wisły, spoziera w posępnej zadumie na  
...zwłoki Wandy, na brzeg przez dwóch rybaków  
...wynoszone. W obrazie tym zwracają na siebie  
...szczególną uwagę dwie postacie kobiece obok  
...stojące; jedna z nich jest zapewne wróżbiarka,  
...wieszecka, oparta na barfio, z wieńcem ziela na  
...głowie, patrzy przenikliwie oczyma na trupa  
...Wandy. We wzroku tej kobiety możnaby wy-  
...czytać znajomość wyroków boskich. Obok wie-  
...szeczki stojąca kobieta, o którą tamta się opiera,  
...jest także dobrze pomyślaną postacią. Reszta po-  
...staci, z wyjątkiem ładnej głowy chłopięcia w  
...profilu, na dalszym planie umieszczonej, nie po-  
...ciąga niczem ku sobie. Są one nadto sętywe,  
...chłodne, nie nie mówiące.

Dużo oryginalności i fantazji zdradza hi-  
...storyczny obraz Mireckiego „Grzymisława Blo-  
...gosławicza Bolesława Wstydlwego na bój z Ta-  
...tarami“, ale ta oryginalność i fantazja leży wię-  
...cej w pomysłach samym, niż w jego przeprowa-  
...dzeniu. Przedmiot jest bardzo wzniosły. Groza  
...tatarska zawisła nad całą Polską, nad całym  
...chrześcijaństwem. Księżęta polscy czują, że na  
...nich polega cała obrona chrześcijaństwa; wystę-  
...pują d walki z pogaństwem, którego silni ani  
...przemierzy, ani obliczyć nie zdołają. Chodzi  
...im już o to tylko, aby zastąpić drogę pogańcom  
...i spełnić swoją powinność: zgiąć, osłabiając  
...złowrogą potęgę. Matki nie wstrzymują synów,  
...albo błogosławią ich na bój bez nadziei.

W obrazie p. Mireckiego widzimy Grzymi-  
...sławę, jak przez otwarte okno złotym krzyżem  
...błogosławi pulki polskie. Pulki są okropnie za-  
...smarowane płowemi farbami, i świadczą, że pod  
...względem perspektywy młodemu artyście pozost-  
...stał jeszcze bardzo wiele do doskonalenia się.  
...Twarz Grzymisławy nie ma żadnego wyrazu;  
...jest to jakby maska bez życia i ruchu. Zato  
...jest parę wdzięcznych postaci w tyle za Gry-  
...misławę stojących, a mianowicie postać kłęzą-  
...cej kobiety pięknej, z wyrazem niezmiernie s-  
...łodyczy i zupełnego oddania się na wolę Bożą i  
...postać starca, pochylonego ku rzucającej się w  
...objęcia jego kobiecie. Technika obrazu tego jest  
...bardzo niedozkonala, wiele postaci niezrozumi-

niom naszym: walmiejszych walnych zgromadzeń,  
...lepszych mowców i więcej sensu w ich mowach, a  
...przedwzrostkiem poważniejszych wężłów stowarzy-  
...szających w ogóle Stowarzyszenia. 7. Paniom na-  
...szym, pięknym a dobrym: dużo, dużo domowego  
...ciepła, nie bardzo dużo „rozumu“ i dobrego gustu  
...w strojach. 8. Wszystkim mówiącym po polsku:  
...lepszej wymowy polskiej a 9) Wszystkim pisa-  
...jącym po polsku: lepszej ortografii polskiej.

Tak tedy ryczałtowym sposobem uporaliśmy  
...się z święconem. Najgorętsze jednak życzenie zo-  
...stałiliśmy na ostatek. Mianowicie wszystkim sercom  
...polskim, tęskniącym w kraju, na wygnaniu, po ca-  
...łym świecie za dniem odrodzenia ojczyzny, życzy-  
...my rychłego spełnienia się ich wielkiej nadziei,  
...drogą pracy, oświaty i miłości wzajemnej.

Pogoda nie zawiodła nas na święta, a nie ma-  
...ło dodaje im uroku. Wczorajsze rezurekcje odbyły  
...się też pod gołym niebem wśród ogromnego udziału  
...publiczności. Obrzędowi temu w katedrze robił straż  
...honorową galicyjski pułk piechoty Br. Kelner.

W piątek wieczorem wykonało Towarzystwo  
...muzyczne w kościele Bernardyńskim *Siedm Stów* Mer-  
...cadantego. Wielki ten kościół przepelniony był do  
...uduszenia. Chóry i zespół instrumentalny powiodły  
...się bardzo dobrze, solowy śpiew pani L. zachwycał.

Z dniem dzisiejszym otwartą jest codziennie  
...od godziny 10. do 5. wystawa obrazów w w-  
...sali domu Narodnego. Wstęp w dni powszednie  
...20 cent., w święteczne 15 cent. Akcjonariusze otrzy-  
...mują kartę bezpłatnego wstępu. Uczniowie zaś i  
...młodzież handlowa i rzemieślnicza mają bilety po  
...połowiu ceny.

*Gwiazda Syberji* przedstawioną będzie w tea-  
...trze nie 2go, lecz pierwszego dnia swiat, to jest,  
...dzisiaj.

Zgromadzenie celem wyboru komisji ortogra-  
...ficznej uchwalilo następującą rezolucję: „Sprawa u-  
...stalenia polskiej pisowni dokonana być może po-  
...myślnie tylko przez takie komisje, które posiadają  
...zaufanie wszystkich stanów, zajmujących się pis-  
...miennictwem czystem, a zatem wyjął z wyborów  
...i złożone będą w myśl wniosku dra Libelta z trzech  
...profesorów, z trzech literatów i z trzech publicy-  
...stów. Zgromadzeni wyrażają życzenie, ażeby komi-  
...sje ortograficzne: krakowska i poznańska wyszły ro-  
...dobnie jak lwowska z wyborów. Do komisji orto-  
...graficznej lwowskiej wybrani zostali z grona pro-  
...fesorów pp. dr. Euzebiusz Czerkawski, Adam Kuliczkowski i Bronisław  
...Trzaskowski, z grona literatów pp. Antoni  
...Malecki, Henryk Schmitt i dr. Władysław  
...Wisłocki; z grona publicystów pp. Jan  
...Dobrzański, Władysław Boziński i  
...Karol Widmann.

**Sprawozdanie Wydziału central-  
...nego Stowarzyszenia wzajemnej pomocy oficjal-  
...istów prywatnych za I. kwartał 1870.**

Towarzystwo liczy po koniec marca 1870 r.  
...członków 3130, a to rzeczywistych 2.511 z 4.620  
...udziałami, czyli z roczną wkładką 18.480 złr., a  
...wspierających 618.

Stan majątku stowarzyszenia w papierach war-  
...tościowych, w depozycie banku hipotecznego prze-  
...chowanych, wynosi 53.500 złr. w. a. w nominalnej  
...wartości.

Wpływy w kwartale pierwszym r. b. wyniosły  
...9.912 złr. 57 centów wal. austr. gotówką, a mia-  
...nowicie:

a) Wydziały powiatowe, niżej poszczególnione,  
...nadesłały do banku hipotecznego następujące kwoty:  
...Bóhrka 319 zł. 50 cent., Doruchów 115 złr.,  
...Brzeżany 1 złr. 25 cent., Brody 311 złr. 22 cent.,  
...Brzozów 100 złr. 50 cent., Buczac 90 złr., Bochnia  
...17 złr., Cieszanów 22 złr., Cz. c. Dąbrowa 114 zł.,  
...Dolina 12 złr., Drohobycz 44 złr., Gródek 116 zł.  
...50 c., Husiatyn 117 złr. 50 c., Jaworów 110 zł.  
...Kamionka 116 złr. 75 c., Kolomyja 83 złr. 17 c.,  
...Kolbuszowa 62 złr. 80 c., Kraków 25 c., Lisko 9  
...złr., Lwów 134 zł., Mościska 100 zł., Niska 16  
...zł. 50 c., Nowy Sącz 77 zł. 14 c., Przemysł 178  
...zł., 65 c., Przemysłany 26 zł. 36 c., Piłno 78  
...zł. 50 c., Ropczyce 90 zł., Rzeszów 479 zł. 35  
...c., Podhajce 152 zł., Rudki 243 zł. 25 c., Rawa  
...53 zł., 85 c., Sambor 132 zł., Sokal 382 zł. 50  
...c., Stanisławów 24 zł. 14 c., Skalat 179 zł. 64  
...c., Sanok 59 zł. 85 c., Tarnów 267 zł. 77 cent.,  
...Tarnopol 88 zł. 7 c., Tlumacz 83 zł., Stryj 92  
...zł. 13 c., Wadowice 134 zł., Zaleszczyki 104 zł.,

### KRONIKA.

— **Kurjerek lwowski.** *Kurjerek* ma dz-  
...isiaj na święcone następujące życzenia. 1. Sam sobie  
...i *Gazecie*, która użyła mu swego kącika, życzy nadal  
...też dobrej życzliwości taskawych czytelników i czy-  
...telniczek, jakiej nie skapili im dotychczas. 2. P. T.  
...czytelnik i czytelniczkom miłych wiadomości i  
...szczęśliwego aruku. 3. Mieszkancom Lwowa w szcze-  
...gólności: większej czystości domów i ulic, lepszego  
...piwa, mniej pustej wrzawy i wybijania szys, dobre  
...wypieczonych bułek, mniej ścisła na walach Hat-  
...mańskich, lepszego teatru, tyle jak dotąd gorliwości  
...w spianiu kopca, mniej skwapliwości w uczęszczaniu  
...na przedstawienia niemieckie, wroczenie nowego  
...statutu miejskiego i troskliwych o dobro i porzą-  
...dek publiczny organów, władz, opiekunów i ojców  
...miasta. 4. Obywatelom tego kraju w ogóle: wię-  
...cej poczucia narodowego, mniej bezowocnych zatar-  
...gów, zgodliwych sąsiadów, ile można najwięcej sa-  
...morządu, jak najmniej nierządu lub obojętności dla  
...sprawy publicznej. 5. Młodemu pokoleniu: wiedzy,  
...wiedzy i jeszcze raz wiedzy! Dawnej prostoty ser-  
...ca i rycerskiego animuszu ojców! Zroszta gimna-  
...styki i dłuższych trochę tużarek. 6. Stowarzysze-

niom naszym: walmiejszych walnych zgromadzeń,  
...lepszych mowców i więcej sensu w ich mowach, a  
...przedwzrostkiem poważniejszych wężłów stowarzy-  
...szających w ogóle Stowarzyszenia. 7. Paniom na-  
...szym, pięknym a dobrym: dużo, dużo domowego  
...ciepła, nie bardzo dużo „rozumu“ i dobrego gustu  
...w strojach. 8. Wszystkim mówiącym po polsku:  
...lepszej wymowy polskiej a 9) Wszystkim pisa-  
...jącym po polsku: lepszej ortografii polskiej.

Tak tedy ryczałtowym sposobem uporaliśmy  
...się z święconem. Najgorętsze jednak życzenie zo-  
...stałiliśmy na ostatek. Mianowicie wszystkim sercom  
...polskim, tęskniącym w kraju, na wygnaniu, po ca-  
...łym świecie za dniem odrodzenia ojczyzny, życzy-  
...my rychłego spełnienia się ich wielkiej nadziei,  
...drogą pracy, oświaty i miłości wzajemnej.

Pogoda nie zawiodła nas na święta, a nie ma-  
...ło dodaje im uroku. Wczorajsze rezurekcje odbyły  
...się też pod gołym niebem wśród ogromnego udziału  
...publiczności. Obrzędowi temu w katedrze robił straż  
...honorową galicyjski pułk piechoty Br. Kelner.

W piątek wieczorem wykonało Towarzystwo  
...muzyczne w kościele Bernardyńskim *Siedm Stów* Mer-  
...cadantego. Wielki ten kościół przepelniony był do  
...uduszenia. Chóry i zespół instrumentalny powiodły  
...się bardzo dobrze, solowy śpiew pani L. zachwycał.

Z dniem dzisiejszym otwartą jest codziennie  
...od godziny 10. do 5. wystawa obrazów w w-  
...sali domu Narodnego. Wstęp w dni powszednie  
...20 cent., w święteczne 15 cent. Akcjonariusze otrzy-  
...mują kartę bezpłatnego wstępu. Uczniowie zaś i  
...młodzież handlowa i rzemieślnicza mają bilety po  
...połowiu ceny.

*Gwiazda Syberji* przedstawioną będzie w tea-  
...trze nie 2go, lecz pierwszego dnia swiat, to jest,  
...dzisiaj.

Zgromadzenie celem wyboru komisji ortogra-  
...ficznej uchwalilo następującą rezolucję: „Sprawa u-  
...stalenia polskiej pisowni dokonana być może po-  
...myślnie tylko przez takie komisje, które posiadają  
...zaufanie wszystkich stanów, zajmujących się pis-  
...miennictwem czystem, a zatem wyjął z wyborów  
...i złożone będą w myśl wniosku dra Libelta z trzech  
...profesorów, z trzech literatów i z trzech publicy-  
...stów. Zgromadzeni wyrażają życzenie, ażeby komi-  
...sje ortograficzne: krakowska i poznańska wyszły ro-  
...dobnie jak lwowska z wyborów. Do komisji orto-  
...graficznej lwowskiej wybrani zostali z grona pro-  
...fesorów pp. dr. Euzebiusz Czerkawski, Adam Kuliczkowski i Bronisław  
...Trzaskowski, z grona literatów pp. Antoni  
...Malecki, Henryk Schmitt i dr. Władysław  
...Wisłocki; z grona publicystów pp. Jan  
...Dobrzański, Władysław Boziński i  
...Karol Widmann.

**Sprawozdanie Wydziału central-  
...nego Stowarzyszenia wzajemnej pomocy oficjal-  
...istów prywatnych za I. kwartał 1870.**

Towarzystwo liczy po koniec marca 1870 r.  
...członków 3130, a to rzeczywistych 2.511 z 4.620  
...udziałami, czyli z roczną wkładką 18.480 złr., a  
...wspierających 618.

Stan majątku stowarzyszenia w papierach war-  
...tościowych, w depozycie banku hipotecznego prze-  
...chowanych, wynosi 53.500 złr. w. a. w nominalnej  
...wartości.

Wpływy w kwartale pierwszym r. b. wyniosły  
...9.912 złr. 57 centów wal. austr. gotówką, a mia-  
...nowicie:

a) Wydziały powiatowe, niżej poszczególnione,  
...nadesłały do banku hipotecznego następujące kwoty:  
...Bóhrka 319 zł. 50 cent., Doruchów 115 złr.,  
...Brzeżany 1 złr. 25 cent., Brody 311 złr. 22 cent.,  
...Brzozów 100 złr. 50 cent., Buczac 90 złr., Bochnia  
...17 złr., Cieszanów 22 złr., Cz. c. Dąbrowa 114 zł.,  
...Dolina 12 złr., Drohobycz 44 złr., Gródek 116 zł.  
...50 c., Husiatyn 117 złr. 50 c., Jaworów 110 zł.  
...Kamionka 116 złr. 75 c., Kolomyja 83 złr. 17 c.,  
...Kolbuszowa 62 złr. 80 c., Kraków 25 c., Lisko 9  
...złr., Lwów 134 zł., Mościska 100 zł., Niska 16  
...zł. 50 c., Nowy Sącz 77 zł. 14 c., Przemysł 178  
...zł., 65 c., Przemysłany 26 zł. 36 c., Piłno 78  
...zł. 50 c., Ropczyce 90 zł., Rzeszów 479 zł. 35  
...c., Podhajce 152 zł., Rudki 243 zł. 25 c., Rawa  
...53 zł., 85 c., Sambor 132 zł., Sokal 382 zł. 50  
...c., Stanisławów 24 zł. 14 c., Skalat 179 zł. 64  
...c., Sanok 59 zł. 85 c., Tarnów 267 zł. 77 cent.,  
...Tarnopol 88 zł. 7 c., Tlumacz 83 zł., Stryj 92  
...zł. 13 c., Wadowice 134 zł., Zaleszczyki 104 zł.,

łych, a przecież w całości obraz ten sprawia  
...miłe wrażenie, i świadczy o zasobie potęgi  
...twórczej w artyście, potęgi, która jest może w  
...pierwszym swoim perjodzie łumania się z trud-  
...nościami wykonania.

Do historycznych obrazów zaliczymy także  
...pana Kozakiewicza „Śmierć Sawy“ i dwa obra-  
...zy Walerego Eljasza: *Twardowski* i *Mę-  
...czennica*. Twardowski pana Eljasza jest to  
...duży schłacheć z czarną brodą, z popoitym  
...wyrazem twarzy, który jeśli miał kiedy do czyn-  
...nienia z djabłem, to chyba tylko na języku.  
...Mógłby to być portret jakiego Twardowskiego,  
...ale chyba nie tego, który wywoływał cień Bar-  
...bary przed oczyma Augusta. Pan Eljasz chciał il-  
...ustrować Mickiewicza, i do czterowersu z bal-  
...lady o Twardowskim drobił swój obraz. Przed-  
...stawia on chwile, kiedy z wypróżnionego przez  
...mistrza kielicha wyskakuje czarny i mały Me-  
...fistofel. Pan Eljasz nie dał nam ani takiego  
...Twardowskiego, jakim go zrobił Mickiewicz z  
...ballady, to jest rubaszego i hulastycznego  
...szlachcica, który się potrafił wykić od samego  
...djabła, ani takiego, jakim go nam legendy i  
...kroniki podają.

O *Męczennicy* pana Eljasza nie można  
...nie więcej powiedzieć nad to, że jest ona krzy-  
...żącą niesprawiedliwoscią, wyrządzoną sztuce,  
...wystawie, a nareszcie i reputacji pana Eljasza,  
...jako malarza. Cały ten obraz jest jakby wielką  
...plamą atramentu, i już koloritem swoim wzbu-  
...dza nieudany wstręt w przedchodni. Rysunek  
...jest także dziwnie nieszczęśliwy, a nogi wilków  
...są prawdziwym urągawiskiem natury.

Jakże odmiennie wrażenie sprawia na prze-  
...chodni akwarella *Kossaka*, przedstawiająca  
...Mohorta, pokazującego stada swoje księciu Jó-  
...zefowi Poniatowskiemu i jego dworowi. Z tą  
...akwarellą przechodzący już do krajoobrazów. Ma-  
...my przed sobą bujne pastwiska Połobez, ujęte  
...lekkimi falami wzgórzów. Krajoobraz rozkoszny,  
...pełny życia i ruchu, zieloności i słońca. Na  
...pierwszym planie mnóstwo koni, w łabun ści-  
...śniętych. Tutaj artysta miał sposobność rozwi-  
...nienia swojej sztuki mistrzowskiej malowania  
...koni. Postać Mohorta jest pełna powagi, suro-  
...wości żołnierskiej, ale i dobroci zarazem. Inne  
...postacie, kobiece i

wyjaśni nam może kiedyś wielki Merlin; gdyż my w swojej niudności z sprawozdania tego bardzo mało się dowiadujemy. Znajdujemy tam tylko wykaz osób, w skład dawnej Rady miejskiej wchodziłych, p. urzędników z szumnymi tytułami i wyszczególnieniem rocznych plac, następnie coś niby o wysokiej polityce, o ustroju państw europejskich, a wreszcie i wzmiankę o mieszczaństwie rzymskim, przyczem autor zdradził wielką lukę w znajomości stosunków mieszczańskich dawnego państwa rzymskiego, twierdząc, że mieszczaństwo rzymski z dumą wymawiał: „Civis Romanus sum“. Nie jako mieszczaństwo (municeps) mawiał Rzymianin z dumą: „Civis Romanus sum“, lecz jako obywatel państwa, używający tych swobód, jakie mu prawo rzymskie w życiu publicznym i prywatnym nadawało. W drugim dziale wykazu znajduje się suma spraw załatwionych, z ogólnym wyszczególnieniem spraw do zakresu Rady miejskiej należących. Wykazy te niczego nowego dowodzą. Oto przykład: na stronie 9 sprawozdania czytamy: „Gmina zaciągnęła w kasie oszczędności tarnowskiej pożyczkę (w jakiej kwocie? — która spłaca w miesięcznych ratach. Zresztą zawierałyby należało, że według statutu kasa oszczędności z kapitału rezerwowego, rocznie pewną sumę na potrzeby Gminy wypłaca; a w ostatnim rezultacie cały fundusz rezerwy, gdyby kasa oszczędności rozwiązana została, cały pozostały majątek tej kasy do gminy przechodzi. Pożyczka więc zaciągnięta nie stanowi ciężaru, którego spłata byzaciągłaby dla kasy miejskiej (co za naiwność!) — i w gruncie rzeczy przedstawia się ten interes tak, że Gmina zaciągnęła pożyczkę sama u siebie.“

O projekcie kolei żelaznej z Przyszowa do Tarnowa najszerszy autor się rozpisyje. Jest to sprawa arcydelikatna, która na północy okładam, musiałbym bowiem w tej chwili wiele pisać o podobkach, które wywołały projekt do rzeźnionej kolei. A potem następuje wyczerpujący frazes o rozszerzeniu Tarnowa do rozmiarów Londynu w tych słowach: „Jeżeli założyciel miasta Tarnowa ma prawo do ojcowskiej włości (i to, każdy? — wyraz ten bywa w Tarnowie bardzo nadużywany), prawy człowiek używa, że Radzie miejskiej a względnie burmistrzowi przynależne uznanie za położenie podwaliny przyszłej wielkości Tarnowa w północnym kierunku, ku się szlaków kolejowych, wiodących ku Bałtykowi, ku morzu Czarnemu i ku Adrytykowi, co do wielkości rozwoju i wzrostu prowadzi.“

Sprawozdanie co do spraw szkół i zakładów dobroczynnych ogranicza się prawie wyłącznie do wykazu liczby uczęszczających do szkół lub do podania definicji katechizmowych jak p. p. „Ochrona sierot daje przytułek ubogim sierotom“, „Strażacki znak alarmu staje na miejscu pożaru“ i t. p.

Oto jest „krótki przegląd“ czynności tarnowskiej Rady miejskiej. Na zakończenie znowu aforyzmy ekonomiczno-polityczne jak: „W życiu gminy lat dziesiątki, a w życiu narodów lat setki są tylko chwile“, a potem następuje rozwinięcie teorii o tarnowskich intruzach, czyli przywłokach i doktrynerach.

**Z Brodów. (Podziękowanie.)** Szanownemu komitetowi, który 50 złr. dochodu z teatru amatorów i z balów pomiędzy uczącymi się młodzieżą do podzielenia przeznaczą, dyrekcja realnego gimnazjum składa publiczne podziękowanie.

**Biblioteka stenograficzna**, czasopismo poświęcone nauce i kształceniu się w praktycznym zastosowaniu stenografii, wychodzi od roku 1864 pod redakcją p. J. Polifńskiego nauczyciela stenografii we Lwowie w miesięcznych numerach. Na r. 1870 wyszło już Nr. 3 jak zwykle w bardzo pięknym odbitku autograficznym, zawierają one liczne wzory do ćwiczeń w pisaniu i czytaniu stenografii. Biblioteka stenograficzna pomimo sporadycznie pojawiającej się nieprzyjaznej konkurencji i wielkich ofiar ze strony wydawcy, utrzymała się dotąd i można powiedzieć, iż jest jedynym pismem usiłującym rzetelnie krzewić naukę stenografii polskiej w kraju.

**Biblioteka powieści i romansów** wyszedł zeszły XIX., obejmujący dalszy ciąg znakomitej powieści pana Emila Gaboriana p. t. *Gdzie wronowca?*

**Dzwonka** nr. 11. zawiera: List z Warszawy Jana K. Gregorowicza; treśćba Borysiewicz; O wyrobie cukru z Trzcinicy cukrowej i z buraków; z obrazkami; Z Bogiem, wiersz; Słini ludzie; Nie-dziela palmowa; Złote ziarno.

**Światła zagrobowego** wyszedł właśnie zeszły 5.

### Gospodarstwo przemysł i handel.

**Lwów** dnia 15. kwietnia. (Przebieg cen targowe.) Mierzycza pszenicy 4.12, żyta 2.08, jęczmienia 2.20, owsa 2.07, hreczki 2.27, grochu 2.40, kartofli 1 złr., cotnar siana 1.97, słomy okotowej 1.43, pszenicy 1.15, sąg drzewa twardego 13.16, mikiękiego 9.17.

**Wiedź** dnia 15. kwietnia. (Spirytus.) Przy braku produktu zbożowego, którymby można zaraz od ręki dysponować, nie zasła żadna zmiana w cenach; placę dziś po 49 1/2, cent. za stopień — na terminie w jesieni po 52 cent., było kilka znaczących zamówień. (Iluuszcz.) Mimo iż ostatni kontrakt Londyński na ten artykuł zdradzał tendencję nader przychylną, na targach krajowych ciągną panuje stagnacja. Produkcja nieustępuje, a male sprzedaż, które miejsce miały, były wyłącznie tylko z konieczności, chwytając się między cuną 26—37 złr. za centnar. — (Zboże.) Na giełdzie tutejszej panuje całkiem ustalona tendencja, popyt silny i wzrastający mianowicie na żyto i owsie, placę mierzycze żyta z Weitzen 80 fut. 3 złr. 55 cent., owsa mierzycza 50 fut. 2 złr. 40 cent.

**Wyciąg z dziennika urzędowego Gaczi Lwowskiej** nr. 84 i 85 z dnia 12. i 13. kwietnia b. r.

**Edykta.** Sąd krajowy we Lwowie dno 19. marca do l. 7816 donosi o wniesionym pozwie pto 126 złr. Leokadij Rieci, zamężnej Semetkowskiej i Zolli Weigel, przeciw Piotrowi Martyniewiczowi, Katarzynie Wetzelskiej, Antoniemu i Rozalii Czaczowskiemu, Rudolfowi Orkiszowi i Lazarowi Menkesowi. Termin ustnego postępowania naznaczono na dzień 27. czerwca br. Kur. adw. dr. Kratzer z substyt. adw. Waldmanna. — Sąd krajowy we Lwowie dno 7. kwietnia do l. 17700 zawiadamia Mikołaja Horstkego, że w pozwie przeciw niemu przez Krysęnę Chejnącką na zapłacenie resztującej sumy 104 złr. 70 cent. wniesionym, ustanawia się kuratorem adw. dr. Majewskiego, zastępcą zaś p. adw. Pomianowskiego. — Sąd krajowy lwowski (z dnia dno 31. grudnia do l. 65670 Fedka Diducha z

Galicji, który jako szeregowiec pułku piechoty nr. 30 na dniu 3. sierpnia 1866 w bitwie pod Królówem dworem bez wieści zaginął, aby się w ciągu roku stawił do sądu lub innym sposobem o życiu swym wiadomość podał. — Sąd krajowy lwowski dno 7. kwietnia do l. 17196 zawiadamia hr. Feliksa Pzieduszyckiego o wniesionym pozwie przeciw niemu przez Arię Gibner na zapłacenie 1500 złr. i doręczonym nakazie płatniczym kur. dr. Edwardowi Hoffmannowi. — Sąd obwodowy tarnopolski dno 28. marca do l. 3108 zawiadamia dr. Karola Weldnera, że na prośbę Julii Głowińskiej pto ekstabulacji ze stanu biernego real. nr. 699 w Tarnopolu położonego kontraktu zrzeczenie się dom. 2. pag. 243 pozycje nie dozwolono oraz kur. w osobie dr. Sternklara ad actum ustanowiono. — Sąd powiatowy w Samborze dno 12. marca do l. 644 zawiadamia Elżbietę Hautz o przymusowej sprzedaży na terminach 19. maja, 4. i 23. lipca br. real. pod l. k. 7 w Kalinowie położonej, na rzecz Jana Brudki pto 450 złr. Cena szacunkowa 1485 złr. Zawiadamia się niemniej o tej sprzedaży naczelnika gminy Kalinowa imieniem fundacji szkoły trywialnej tamtejszej, Katarzynę Dobosz i spadkobierców Piotra Hautza przez kur. Jana i Teodora Barauckich, dalej prokuratora skarku przez kur. Arona Ladena i innych przez kur. adw. dr. Kolna z substyt. p. adw. dr. Ehrlicha. — Sąd krajowy lwowski dno 26. lutego do l. 9780 zawiadamia pana Zygmunta Kotkowskiego, że wskutek prośby filii anglo-austriackiego banku na zaspokojenie jej wierzytelności w sumie 261,928 złr. 20 cent. publiczną sprzedaż u niej zastawionych 1230 sztuk akcyj Towarzystwa akcyjnego fabryki papieru w Czerniach a to w jednym terminie dozwolono, i przeprowadzenie tej licytacji notariuszowi p. Strzelińskiemu polecono zostało. — Sąd krajowy we Lwowie dno 5. lutego do l. 66596 ogłasza, iż dla p. Florjana Laszowskiego w sprawie o uwolnienie od wszelkich ciężarów gruntów z kompleksu dóbr Zalesianie pod koleją żelazną Karola Ludwika wydziałnych, ustanowiony jest kur. dr. Żminkowski z substyt. dr. Majewskiego. Termin oświadczenia 21. kwietnia br. — Sąd powiatowy w Sokalu obwieszcza dno 20. marca do l. 827, iż w Kopytowie bez ostatniego rozporządzenia zmarł Benjamin Keller. Termin wniesienia przez spadkobierców oświadczenia w postępowaniu spadkowym do roku. Kur. Antoni Sirko. — Sąd krajowy we Lwowie dno 2. kwietnia do l. 10802 otwiera konkurs na ruchomy i nieruchomy majątek kramarza Kobaka. Kierownictwo poruczone p. adjuktowi Mochnackiemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy, ustanawia się p. Zygmunta Steifa. Termin wyboru Wydziału wierzyteli naznacza się na dzień 21. kwietnia br.

Sąd powiatowy w Zborowie podaje do wiadomości, że pod dnem 28. lutego do l. 5686, Terenka Martyniuk 2 voto Barlon z Przyszowic pod dnem wyrażonym jako marnotrawczyni pod kuratelę wziętą i że dla niej Iwan Martyniuk za kuratora ustanowiony został. Sąd krajowy w Krakowie dno 6. kwietnia do l. 6763 dozwolił na otworenie konkursu majątku handlowej firmy Jana Barola, ustanawiając adjuktka, p. Apolinarego Bryskowskiego, komisarzem konkursowym, a adwokata dr. Władysława Markiewicza, tymczasowym zarządcą masy. Sąd krajowy we Lwowie dno 24. grudnia do l. 62510 ogłasza, iż w sprawie, odnoszącej się do usprawiedliwienia prenotacji sumy 600 złr. na prawie dożywcia czwartej części dóbr Złoczowa z przylogościami Trześcianiec i części Trześcianca na rzecz Józefa hr. Komarnickiej, kuratorem dr. Mał, substytutem zaś dr. Wolskiego postanowiono. — Sąd krajowy we Lwowie dno 15. stycznia do l. 62699 zawiadamia Dominika Sawickiego, żołnierza 30 pułku br. Martini, będącego w bitwie pod Królówem, przez kuratora adwokata Gregorowicza, że Katarzyna Sawicka pozw na uznanie go za zmarłego wniosła; w celu rozwiązania małżeńskich węzłów, do roku stawić się winien do sądu, lub innym sposobem o życiu lub śmierci donieść tomuż sądowi. — Sąd powiatowy w Dukli dno 1. kwietnia do l. 1465 zawiadamia o nastąpić mającej licytacji na dn. 13. maja, 13. czerwca i 13. lipca realności pod l. kon. 3. w Dukli położonej, własności Jakóba Chulewa, pto 320 złr. na rzecz Bartłomieja Wodnyńskiego. Cena szacunkowa 1389 złr. kurator notariusz, Tomasz Witkiewicz, tamże. — Sąd krajowy we Lwowie dno 19. lutego do l. 4044 postanowił kurat. adw. dr. Semilskiego z substyt. dr. Popiela, w spr. p. Aleksandry Rogojskiej przeciw Lebie Willich pto wykazania usprawiedliwienia prenotacji.

**Konkurs.** Przy głównym magazynie tytoniu i stempli we Lwowie jest do obsadzenia posada kontrolbra z roczną placą 735 złr. i obowiązkiem kaucji w wysokości pensji. Termin do trzech tygodni od d. 9. kwietnia do l. 364. Pr. licząc, do finansowej dyrekcji we Lwowie.

### Lwów d. 16. kwietnia.

Możemy na teraz zupełnie zostawić na boku głosy pism wiedeńskich o ostatnich dziejach austriackiej sprawy ministerjalnej. Jedne, jak *Stary Fremdenblatt*, *Stara Presse*, *Tagblatt*, *Tagespresse*, *Wanderer*, nie występują przeciw nowemu gabinetowi, wiedząc, że nie może nastąpić już nie gorszegojako to było, a nawet nie są od pierienia p. Potockiego. Inne, jak *Nowy Fremdenblatt*, *Nova Presse* i *Morgenpost*, umiejają tylko szydzić lub ignorować, jak n. p. podane w *Tagespresse* programy, zwłaszcza gdy pierwszy nie otrzyma już nic z funduszu dyspozycyjnego, druga poniesie także klęskę materialną, bo speku-

Lwów, z Izby handlowej, dnia 16. kwietnia.	placę   żądają	złr. wal. a.
<b>I. Akcje za sztukę.</b>		
Kolei gal. Kar. Ludwika	204 50	206 00
Kolei Lwow.-Czern.-Jassy	208 25	209 50
Banku hyp. g. z wpl. 40%	104 00	106 50
„ „ „ wpl. 40%	00 00	72 00
<b>II. Listy zast. za 100 złr.</b>		
Tow. kred. gal. w. a. 5%	84 60	81 85
Tow. kred. gal. 4% w. a.	76 50	77 00
Banku hypot. galic. 6%	90 50	91 00
Galic. krad. wloz. 6%	90 75	92 00
<b>III. Oblig. za 100 złr.</b>		
Indemniczyjn. galic.	74 40	74 80
Poż. goz. d. r. 1866 po 7%	100 00	101 00
<b>IV. Monety.</b>		
Dukat holenderski	5 75	5 82
Dukat cesarski	5 79	5 85
Napoleonów	9 83	9 90
Półimperjal rosyjski	10 00	10 15
Rubel rosyjski srebrny	1 89	1 95
„ „ papierowy	1 81	1 85
Pruskie bilety kasowe	1 49	1 50
Srebro	121 00	122 25
<b>Wiedź</b> d. 14. kwietnia.		
<b>Papieru państw. austr.</b>		
5% renta austr. w. a.	60 45	60 55
„ „ „ „ „ „ „ „	69 70	69 80
„ „ „ „ „ „ „ „	282 00	283 00
„ „ „ „ „ „ „ „	282 00	283 00

lanci zawsze za nowym stołem ministerjalnym się obracają, i artykuły jej nie będą miały wpływu w sferach, z których płyną koncesje i t. p., a *Morgenpost* radaby zabawnego kawalera von der Traun, jak się tytułuje p. Schindler, wyśrotaować na przywódce bankrutowców centralistycznych. Dopóki nie wywnurzą się jakieś faktyczne zamiary centralistów, dopóki oni do czynów jakich nie przystąpią, dopóty na głosy tych nieborczek dzienników uwagi zwracać nie wart. Centraliści są siedzą cicho, usuwają się nawet z każdej widowni, na którejby przemawiać byli zmuszeni. W tych dniach miała się odbyć w wiedeńskim Stowarzyszeniu dziennikarskim „Concordia“ uroczystość na cześć Bauernfelda; członkowie honorowi: Kuranda, Herbst, i podobno Giskra mieli wystąpić z mowami — aż nagle na ich żądanie odroczone uroczystość do jesieni. Niejednemu zresztą w łonie centralistów obok braku planu i decyzji zdemoralizują ich do gruntu, jeśli jaki wypadek niespodziany nie spędzi ich do kupy jak pies owczarski spłoszone barany. U ludności, z wyjątkiem żydów i urzędników po miastach, nie mają nigdzie sympatji, a ta sympatja żydów i biurokratów właśnie szkodzi im u reszty ludności. Z upadkiem rządów centralistycznych, runął centralizm Kurandów, Schindlerów, Tintich i t. p., a spekulanci wlecy idą za tym, kto posiada faktyczną władzę w rękę. *Nova Presse* z dnia 10. wścieka się, że giełda obojętnie, bez najmniejszego drgnięcia przyjęła upadek Hasnera i t. d., podczas gdy wystąpienie Polaków sprawiło niemałe zamieszanie na giełdzie. W łonie ultracentralizmu nawet poczyna się rozkład. Ostrzymawszy dosłowną treść odezwy berneńskiego stowarzyszenia postępowego, widzimy, że nagle przeskoczyło do obozu najacieklejszego centralizmu, ale mowa p. Sturmna była wymierzona wrecz przeciw Giskrze, i okryto ją oklaskami — w Bernie, kolebce Giskry!

Ważniejsze są zdania pism węgierskich. Wczoraj przytoczyliśmy głos lewicy; dzisiaj czytamy w organie większości węgierskiej, i to organie żydowsko-niemiecko-spekulankim, który do niedawna popierał centralizm przedlitawski, obronę gabinetu Potockiego ze stanowiska parlamentarnego. W krajach, powiada *Pester Lloyd*, w których maszyna konstytucyjna idzie w ruch prawidłowym, gdzie naprzeciw rządzącej większości stoi gotowa do rządu mniejszość, kryzys ministerjalna odbywa się łatwo. Gabinet stacjusz w Izbie większości, podaje się do dymisji, a korona albo powołuje opozycję do rządu, albo odwołuje się do Izby do wyborców, a według większości nowej Izby stary gabinet albo się utrzyma, albo ustępuje miejsca innemu. Inaczej w Przedlitawiu. Gabinet Hasner-Giskra nie przeto upadł, iżby utracił był większość, ale mimo tego, że ją ciągle posiadał. Runął pod naciskiem wypadków i w skutek rozpadnięcia się w własnym łonie. Zapadł się dach, większość pozostała jak nagie mury, w których mieszkać już niepodobna. A więc trzeba zbudować system nowy, a z rumowiska podjąć to co godne było zachowania na przyszłość. Ale w obrębie obecnego parlamentu monarcha austriacki napróżno oglądał się za zdolnymi do tego architektami.

W obecnym parlamencie przedlitawskim nie ma zdolnej do rządu mniejszości, i w ogóle niema nawet mniejszości. Stare ministerjum właśnie dlatego się rozleciało, że opozycja przyculiła i rząd i parlament. Obłą w tem kardynalne kalcetwo stosunków przedlitawskich, że opozycja nie w parlamencie się znajduje, ale w ludności. Po wystąpieniu Polaków i Słowianów, tylko Rechbauerowska partja autonomiczna była czemś do opozycji podobnem. W duchu parlamentarizmu p. Potocki usiłował za pomocą tej karłowatej opozycji o budować gabinet — ale wir ogólnoniemiecki porwał i autonomiczistów w swą przepaść. Nie był zatem już żadnej opozycji parlamentarnej, i korona musiała jej szukać w ludności. Ale głos ludności jeszcze nie jest wiadomy — utworzył ministerjum według zasad konstytucyjnych było niepodobniestwem. Maszyna rządu musi jednak być utrzymaną w ruchu, a więc korona zrobiła co mogła, mianując gabinet urzędniczy, z trzema tylko ministrami. To postępowanie korony jest zupełnie prawidłowe i konstytucyjne. Tylko nominacja hr. Taaffeego jest błędem, bo rozbiłszy Niemców a siły do pracy p. Potockiemu przysporzy.

Jestto dobitna odpowiedź na wycieczki pism ultracentralistycznych, wniwiających, że nowy gabinet jest pogwałceniem zasady parlamentarnej i konstytucyjnej.

Pisma czeskie nie omawiają jeszcze podanych w *Tagespresse* programów ministerjalnych. Co do składu gabinetu, powiada *Politik*, że jest on taki, jaki w danych stosunkach być może. Nie występuje ona nawet przeciw p. Taaffeemu, gdyż on podpisał memoriał trójki ministerjalnej, a nominacje trzech innych nadają gabinetowi właśnie odpowiednią cechę przechodnią. „Co do nas, kończy *Politik*, możemy tylko jeszcze raz powtórzyć, że opozycja prawno-polityczna zastępuje postępowanie swoje do polityki rządu, którą zainauguruje.“ Jestto zatem stanowisko wyczerpujące. W artykule „z Morawy“ wypowiedział *Politik* to sam, co podany przed dwoma dniami z *Wanderera* „głos z Morawy“, mianowicie co do ordynacji wyborczych.

Lwów, z Izby handlowej, dnia 16. kwietnia.	placę   żądają	złr. wal. a.
Pożyczka lot. z r. 1854	90 50	91 00
„ „ „ „ „ „ „ „	96 10	96 20
„ „ „ „ „ „ „ „	119 80	120 10
Pożyczka podat. z r. 1864	97 75	98 00
Listy zastawne domen.	127 00	127 25
Oblig. indenniz. galic.	74 00	74 20
„ „ „ „ „ „ „ „	74 25	74 75
„ „ „ „ „ „ „ „	393 50	391 00
„ „ „ „ „ „ „ „	82 25	82 75
„ „ „ „ „ „ „ „	254 80	255 00
Kredytowy zakład	112 50	113 00
Galicyjski dla han. i przem.	78 00	78 00
Generalbank	87 50	88 00
Krajowy gal.	106 00	107 00
Krajowy bank gal.	68 00	70 00
Narodowy bank austr.	714 00	716 00
Verainsbank	109 00	109 50
<b>Akcje przemysłowe.</b>		
Bankow. Tow. austr.	73 50	74 00
Borski. Petrol. Comp.	212 00	214 00
Forstpr. Hand. Gesell.	39 75	40 25
<b>Akcje kolejowe.</b>		
Alföldzka	172 50	172 75
Karola Ludwika	235 50	235 50
Północna Ferdynanda	2210 00	2223 00
Próczka lot. z r. 1839	185 50	186 00

*Narodni Listy*, organ stronnictwa młodoczeskiego, piszą o nowym gabinecie: „Przedewszystkiem niech będzie chwala Panu wysokości, że raczył nas wyzwoić od ministrów, którzy nigdy nie wyjdą z pamięci naszego narodu. Dalej niech będzie chwala, że między nowymi ministrami niema żadnej znakomitości wiernokonstytucyjnej, żadnego doktrynera, żadnego systematyka niemiecko-liberalnego. Są tam dwaj hrabiowie obok trzech urzędników. Taki gabinet nas nie utuczy, ale też nie poprowadzi do kryminalów. Taki gabinet nie będzie się całować z żydkami pragskimi, z Tellerami, Korefami, Schützami, Raudnitzami, taki też gabinet nie będzie jeździł po rozum do niemieckiego kasyna pragskiego.“

Skoro p. Potocki, piszą dalej *Narodni Listy*, przybrał sobie p. Taaffeego, który wraz z p. Bergerem i nim podpisał memoriał mniejszości ministerjalnej, to widać ztąd, że memoriał ten będzie programem nowego gabinetu. Memoriał ten stawia dwie zasady: 1) prosta hegemonia stronnictwa wiernokonstytucyjnego nad całą opozycją narodowością jest niepodobną do uskutecznienia; 2) trzeba się zająć dójściem do porozumienia z całą opozycją narodowością, a to a) przez rozwiązanie wszystkich sejmów, i b) zwolnienie Rady państwa, któryby przedewszystkiem zajęła się poprawieniem ustaw wyborczych i koniecznymi zmianami konstytucji — wtedy bowiem będzie można na pewne liczyć, że się zejdzie pełna Rada państwa. — Otóż zdaniem *Nar. Listów*, taki program wiedzie do pozyskania opozycji narodowościowej Polaków. Słowianów, ale nie wiedzie do pozyskania opozycji prawno-politycznej, to jest, że w Czechach i na Morawie program taki nie wystarczy.

Czesi bowiem posiadają coś, czego nie mają Polacy, słowiczy, Tyrolczy, t. j. Sanckę pragmatyczną. Dajmy na to, że sejmny czeski i morawski będą rozwiązane, nastąpią nowe wybory, że Czesi (w Czechach i na Morawie) odstąpią od jednego punktu deklaracji i na mocy istniejącej ordynacji wyborczej obszedzą sejm, że te sejmny wypracują nowe, słuszne ordynacje wyborcze i korona takowe zatwierdzi, że się na podstawie tych ordynacji zbiorą sejmny nowe — ale jeszcze ztąd nie wypływa, aby Czesi obeszali Radę państwa, która miałaby ostawnie zmienić konstytucję na rzecz antynomii. Wedle praw czeskich, stosunek Czech do reszty państwa nie może być rozstrzygany w Radzie państwa, ale drogą układu między Czechami a koroną. Rokowania z Czechami muszą się rozpocząć od koronacji cesarza na króla Czech w Pradze, jak zresztą w r. 1861 tak cesarz przyrzekł, że się da koronować — do koronacji zaś musi być zwolniony generały sejm czeski, reprezentujący Czechy, Morawę i Szląsk — i tylko ten sejm generalny może się ułożyć z monarchą o warunki, pod którymi ma się odbyć koronacja (*pacta conventa*), a więc i stosunek Czech do reszty państwa. Do roku 1848 nie było potrzeba takich paktów, bo wystarczyło proste zatwierdzenie praw i przywilejów czeskich. Otóż takie musi być zadanie przyszłego sejmu czeskiego.

*Posel z Pragi* żąda zresztą, aby przed rozpoczęciem rokowań z Czechami wydano amnestję, zmieniiono urzędników i zrewidowano wszystkie procesa karne, któremi rząd upadły skrzywdził naród czeski i aby powstałe z tych procesów szkody (zapewne grzywny dzienników) zwrócić. — Jak słyszymy, amnestja ma istotnie i to dnia 24. b. m. jako w rocznicę zaślubin cesarskich być wydana. Tymczasem prokuratorja w Pradze konfiskuje mianowicie *Słowno*, co *Politik* wytyka nowemu gabinetowi. Wydarzył się zresztą ciekawy wypadek jurydyczny. Dłotychczas trybunał najwyższy jako rząd kasacyjny odrzucał wszystkie podania o rewizję procesów prawowych, przed sądy przyszłych wyzycznych, bo o to prosiły tylko strony prywatne — ale przyjął podanie prokuratorji pragskiej o rewizję dwóch procesów *Narodnich Listów*, w których sąd przysięgłych uznał redaktora Arbesa niewinnym.

Zresztą pisma czeskie zajęte nie tylko nowym gabinetem, jak walką z centralistami, którzy z gdnym lepszej sprawy zapalem, agitują w sprawie zbankrutowanego systemu. Ton tej walki przechodzi w rozjuszenie. Czechom sekundują niektóre pisma wiedeńskie. Na odezwę niemieckiego stowarzyszenia w Pradze, w której kasyno sobie tylko i sobie podobnym przywłaszczają miano patriotów austriackich, *Stary Fremdbl.* odpowiada, że to bezczelność od ludzi, którzy pedzą ludy austriackie w ramiona wrogów Austrii, którzy zresztą wołali: „Raczej być pod Prusakiem jak pod Czechem.“

Z Pesztu telegrafują ze źródeł półrządowych, że Potocki nie pisał żadnego listu do hr. Andrassego (podaliśmy go za *Tagespresse*), a *Tagblatt* zapewnia, że wiadomości o pierwszym posiedzeniu nowego gabinetu (podane także przez *Tagespresse*) są mylne, bo jeszcze nie było do d. 15. b. m. żadnego posiedzenia gabinetu. Zdaje się jednak, że tylko co do formy doniesienia *Tagespressy* są mylne, — ale że polegają na prawdziwie przynajmniej o tyle, że były ze strony rządowej na zwiaady w obieg puszczane. Zresztą i *Tagbl.* i *Stary Frembl.* powtórzyły ostatnie doniesienia *Tagespressy* (ob. numer wczorajszy) bez

Lwów, z Izby handlowej, dnia 16. kwietnia.	placę   żądają	złr. wal. a.		
208 00	208 50	Siedmiogrodzkiej	90 75	91 00
164 75	165 50	Poludniowej kolei	117 50	118 00
166 50	167 00	Państwowej kolei	142 00	142 50
389 60	390 00	(10% podat., prot. srebren)		
204 80	205 00	Ceska zachodnia	93 50	94 00
164 75	165 00	Elzbiety nowa	98 00	98 50
164 75	165 00	(10% podat., procent w. a.)		
169 50	170 00	Elzbiety dawne	91 00	91 50
94 50	95 00	Ferdynanda póln. m. k.	90 50	90 75
		„ „ „ „ „ „ „ „	88 00	89 50
90 25	90 75	„ „ „ „ „ „ „ „		
91 00	91 25	<b>Papieru loteryjne.</b>		
76 50	77 00	Losy Zakładu kredyt.	158 75	159 25
00 00	00 00	Rudolfa	15 75	16 50
97 75	98 00	„ Stanisławskie	27 00	27 50
93 20	93 40	„ Keglebski	17 50	18 50
107 30	107 50	„ hr. Paly	30 50	31 00
90 25	90 50	„ ks. Salm	40 00	41 00
		„ hr. St. Genois	29 50	30 50
		„ ks. Windischgrätz	20 50	21 00
90 75	91 25	„ hr. Waldstein	22 00	22 50
105 30	105 60	„ ks. Klary	36 00	37 00
103 00	104 00	<b>Dewizy</b> (3-miesięczne.)		
97 50	97 75	Hamb. 100 mark. b.	91 10	91 25
94 25	95 00	Parý 100 frank.	48 95	49 00
91 75	92 00	Londyn 100 ft. szp.	123 60	123 75
93 25	93 50	Frank. 100 złr. w pól. N.	109 00	109 75

wymienienia źródła, więc uznają je za półrządowe, i ani *Wiener*

